
NOTICIÁRIO

CONCURSO EM HOMENAGEM A BERNARDO O'HIGGINS.

O Conselho Interamericano para Educação, Ciência e Cultura (CIECC)
convoca os historiadores e escritores da América para participarem de um
Concurso em Homenagem a Bernardo O'Higgins, certame determinado pela
Resolução nº 239, adotada na sua Sétima Reunião Ordinária (San Salvador,
El Salvador, 26 de janeiro a 1 de fevereiro de 1976) e cujo texto é o seguinte:

Concurso em Homenagem a Bernardo O'Higgins.

O Conselho Interamericano para a Educação, Ciência e Cultura,
Considerando:
Que o Conselho Interamericano para a Educação, a Ciência e a Cultura

vem realiando, desde 1970, uma série de certames acerca de próceres, figuras
representativas e movimentos de relevância da história do Continente, certa-
mes que contribuíram em alto grau para promover a investigação histórica e
literária nos países da América;

Que em 1978 se comemora o segundo centenário do nascimento de Ber-
nardo O'Higgins, heroi nacional do Chile, discípulo do Precursor Francisco de
Miranda, e amigo e colaborador do General José de San Martin na formação
do Exército Libertador do Perú; e

Que a Assembleía Geral, em seu Quinto Período Ordinário de Sessões,
solicitou ao Conselho Interamericano para Educação, Ciência e Cultura, me-
diante a Resolução AG /RES. 204 (V- 0/75), que convocasse um concurso
inetrnacional de ensaios sobre a vida e a obra de Bernardo O'Higgins e seu
papel na independência do Chile e da América Espanhola, e que o organizasse
como p arte da série de certames que vem realizando,

Resolve:
1. Convocar um concurso em homenagem a Bernardo O'Higgins, por

motivo do bicentenário de seu nascimento, com o seguinte tema: "A vida e a
obra de Bernardo O'Higgins e seu papel na independência do Chile e da Amé-
rica Espanhola".

2. Outorgar um prêmio de US$ 5.000,00 ao autor da melhor obra apre-
sentada sobre o aludido tema e edita-la a cargo da rubrica "Atividades não
Programadas e Mandatos CIECC/CEPCIECC".

3. Encomendar à Secretaria Geral a organização do certame em cola-
boração com a Academia Chilena de História, do Instituto do Chile.

4. Realizar o Concurso de acordo com as seguintes condições:
Primeira. O objetivo do certame é o de  render homenagem a Bernardo

O'Higgins, pelo motivo do bicentenário do seu nascimento, premiando o en-



— 315 —

saio que melhor desenvolva o seguinte tema: "A vida e a obra de Bernardo
O'Higgins e seu papel na independência do Chile e da América Espanhola".

Segunda. O prêmio, que se outorgará com um diploma, será indivisível e
consistirá na soma de US$ 5.000,00 e na publicação da obra pela Secretaria
Geral. Serão ofertados ao autor 100 exemplares da edição, e a ele caberá a
propriedade intelectual da obra. A Comissão Julgadora poderá conceder men-
ções honrosas que julgar convenientes.

Terceira. Os trabalhos apresentados deverão ser inéditos e preparados
especialmente para o Concurso.

Quarta. Os estudos poderão ser redigidos em espanhol, inglês, português
ou francês, e deverão ser apresentados em seis vias cada um, tendo uma exten-
são mínima de 300 e uma máxima de 500 páginas, datilográgadas de um só
lado, em espaço duplo e em papel tamanho carta.

Quinta. Poderão participar do Concurso não somente cidadãos da América,
mas tambem de todos os paises do mundo.

Sexta. Cada concorrente utilizará um pseudônimo e indicará seu verda-
deiro nome, nacionalidade e endereço num envelope fechado, em cujo exte-
terior deverão figurar o título da obra e pseudônimo correspondente.

Sétima. O Concurso estará aberto de 1º de julho de 1976 a 31 de dezem-
bra de 1977.

Oitava. Integrarão a Comissão Julgadora 5 historiadores da América es-
pecializados no período da independência do Chile e da América Espanhola, os
quais serão selecionados pela Comissão Executiva Permanente do Conselho
Interamericano para Educação, Ciência e Cultura (CIPCIECC) de uma lista
de dois candidatos por pais que proporá a Academia Chilena de História, do
Instituto do Chile. Um dos membros da Comissão deverá ser cidadão do
Chile, outro da República Argentina e outro do Perú. Os membros da Co-
missão não poderão participar do certame.

Nona. A Academia Chilena de História, do Instituto do Chile, atuará
como Secretaria do Concurso e um dos seus acadêmicos como Secretário da
Comissão Julgadora, com voz porem sem direito de voto.

Décima. A entrega do prêmio será realizada por ocasião de uma das
sessões plenárias do Oitavo Período Ordinário de Sessões da Assembléia Geral
da Organização dos Estados Americanos.

Undécima. Os originais das obras, que não serão devolvidos, deverão ser
enviados para o seguinte endereço: "Concurso em Homenagem a Bernardo
O'Higgins, Academia Chilena de História do Instituto do Chile, Almirante
Montt, 453, Santiago, Chile".

Duodécima. A Comissão Julgadora reserva-se o direito de não distribuir
o prêmio estabelecido se as obras submetidas a sua apreciação, a seu juizo, não
alcançarem as condições exigidas, ou os níveis de qualidade e investigação re-
clamados pela índole do certame.

* *
*



— 316 —

CONCURSO EM HOMENAGEM A JUAN PABLO DUARTE.

O Conselho Interamericano para a Educação, Ciência c Cultura (CIECC)
convoca os historiadores e escritores da América para participarem do Con-
curso em Homenagem a Juan Pablo Duarte, certame determinado pela Reso-
lução nº 291, adotada na sua Sétima Reunião Ordinária (San Salvador, El
Salvador, 26-31 de janeiro de 1976) e cujo texto se reproduz abaixo:
O Conselho Interamericano para a Educação, Ciência e Cultura, Considerando:

Que desde 1970, foram realizados cinco concursos sobre próceres, figuras
representativas e movimentos de relevância da história e da cultura do Conti-
nente, e que organizou outros dois, atualmente em vigor;

Que os ditos certames têm contribuido  para promover a investigação his-
tórica e literária, assim como para alcançar ganhos efetivos na integração dos
paises da América;

Que no dia 15 de julho do ano em curso, se comemorará o centenário da morte
de Juan Pablo Duarte, o procer dominicano, o "apóstolo sem mácula", eminente
intelectual e pensador político, homem de idéias e de ação que forjou a inde-
pendência da sua pátria;

Que, em seu  Ideário, Duarte formulou conceitos políticos da maior atuali-
dade sobre o poder, a lei e a justiça, que o situam entre os mais destacados pre-
cursores da Organização dos Estados Americanos,
Resolve:

1. — Convocar um concurso em homenagem a Juan Pablo Duarte, por
motivo do centenário da  sua morte, com o seguinte tema: "O pensamento e a
ação na vida de Juan Pablo Duarte".

2. —Outorgar um prêmio de US$ 5.000,00 ao autor da melhor obra que
se apresente ao certame e publica-la a cargo da rubrica de "Atividades não
Programadas e Mandatos CIECC/CEPCIECC".

3. — Encomendar à Secretaria Geral a organização do certame em cola-
boração com a Academia Dominicana de História.

O Concurso obedecerá às seguintes normas:

Primeira. O objetivo do certame é o de render homenagem à memória de
Juan Pablo Duarte, pelo motivo do centenário de sua morte, instituindo um
prêmio para o estudo que melhor interprete o seguinte tema: "O pensamento
e a ação na vida de Juan Pablo Duarte".

Segunda. O prêmio, que se outorgará com um diploma, será indivisível e
consistirá na soma de US$ 5.000,00 e na publicação da obra pela Secretaria
Geral da Organização dos Estados Americanos. Serão entregues 100 exempla-
res da edição ao autor, a quem corresponderá a propriedade intelectual da
obra. A Comissão Julgadora poderá conceder as menções honrosas que julgar
convenientes.

Terceira. Os trabalhos apresentados deverão ser inéditos e preparados para
o Concurso.



— 317 —

Quarta. Os estudos poderão ser escritos em espanhol, inglês, português
ou francês e deverão ser apresentados em 6 cópias cada um, tendo uma exten-
são mínima de 200 e uma máxima de 400 páginas, datilografadas de um só lado,
em espaço duplo e papel tamanho carta.

Quinta. Poderão participar do Concurso cidadãos de qualquer dos países
da América:

Sexta. Cada concorrente utilizará um pseudônimo e indicará seu verda-
deiro nome, nacionalidade e endereço em envelope selado em separado, em
cujo exterior deverão figurar o título da obra e o pseudônimo correspondente.

Sétima. O Concurso estará aberto de 1º de junho de 1976 a 31 de julho
de 1977.

Oitava. Integrarão a Comissão  Julgadora cinco historiadores especiali-
zados na vida de Juan Pablo Duarte e no período de independência da Repú-
blica Dominicana e da área do Caribe, os quais serão escolhidos pela Comissão
Executiva Permanente do Conselho Interamericano para a Educação, Ciência
e Cultura (CEPCIECC) de uma lista de 10 candidatos (cinco titulares e cinco
suplentes) propostos pela Academia Dominicana de História. Os membros
da Comissão Julgadora não poderão participar do certame.

Nona. A Academia Dominicana de História atuará como Secretaria do
Concurso e seu Secretário como Secretário da Comissão Julgadora, com direi-
to de voz mas não de voto.

Décima. A entrega do prêmio realizar-se-á em uma das sessões plenárias
da Nona  Reunião do Conselho Interamericano para Educação, Ciência e
Cultura, em fins de janeiro de 1978.

Undécima.  Os originais das obras, que não serão devolvidos, deverão ser
endereçados da seguinte forma: "Concurso em Homenagem a Juan Pablo
Duarte, Academia Dominicana de História, Calle Mercedes 50, Santo Domingo,
República Dominicana".

Duodécima. A Comissão Julgadora se reserva o direito de não outorgar o
prêmio estabelecido se as obras submetidas não reunirem, a seu juízo, as con-
dições exigidas, ou não alcaçarem os níveis de qualidade e investigação que é
reclamada pela índole da homenagem.

*           *

*

ANPUH — ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PROFESSORES UNIVERSI-
TARIOS DE HISTÓRIA — SEÇÃO DE MINAS GERAIS.

III ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA.

PATOS DE MINAS  — DIAS 3, 4, 5 a 6 de SETEMBRO DE 1976.
PATROCINIO:              FACULDADE DE F ILOSOFIA DE PATOS DE

MINAS.
NÚCLEO REGIONAL DA A.N.P.U.H.



— 318 —

ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA", na Cidade de PATOS DE MINAS,

Através da presente circular, estamos comunicando a realização do "III
Encontro Estadual de História, na Cidade de Patos de Minas, que obedecerá
o seguinte roteiro:

1. —  PROGRAMAÇÃO:
Dia 3 de Setembro  — Sexta -feira — 20 horas.
Sessão de abertura: Palestra do Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciên-

cias e Letras de Patos de Minas, Professor Altamir
Pereira da Fonseca.

Tema: O Alto Paranaíba: Sua História, seus problemas políticos e Eco-
nômicos.
Dia 4 de Setembro  — Sábado.
Das 8 às 11 horas: Início de curso com Debates.
Tema: O Brasil depois de 1945 (Evolução Político-militar).

Dra.  Norma de Góes Monteiro — Faculdade de  Filosofia da
UFMG.

Das 14 às 18 horas — Idem.
Dia 5 de Setembro  — Domingo.
Das 8 às 11 horas: Conclusão do Curso sôbre o Brasil e Debates.
Das 14 às 18 horas — Início de cursos com Debates.
Temas: — A América Depois de 1945 (A posição dos Estados Unidos)

Dr. David Mac Creery — Faculdade de Filosofia da UFMG.
— Problemas de Demografía Contemparânea (Desenvolvidos e

Subdesenvolvidos).
Dr. José Alberto Magno de Carvalho — FACE — UFMG.

Dia 6 de Setembro  — Segunda-feira.
Das 8 às 11 — horas — Continuação dos cursos sobre América e Demo-

grafía .
Das 13 às 17 horas — Conclusão dos cursos acima e Debates.
Das 19 às 21 horas — Sessão de Comunicações.

Temas Livres.
Áreas: Levantamento de Fontes Primárias e Pes-

quisas no Campo da História
21,30 horas: Sessão Plenária.

— Escolha do local do IV Encontro Estadual de História,
a realizar-se em 1978.

— Eleição da Diretoria do Núcleo Regional da ANPUH
para o biênio 77-78.

— Encerramento do III Encontro.

DURVAL ANTÔNIO PEREIRA.
*  *

 *



— 319 —

SIMPÓSIO NACIONAL SOBRE
OS PROBLEMAS DA PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA E DA

HISTORIOGRAFIA BRASILEIRA.

(Universidade de Brasília, 08-12 de novembro de 1976).

Temas:
08 de novembro — ARQUIVOS E DOCUMENTAÇÃO.
09 de novembro — HISTORIOGRAFIA REGIONAL, LOCAL E ECLESIÁS-

TICA.
10 de novembro — CIBERNÉTICA E HISTORIOGRAFIA.
11 de novembro — A ENCRUZILHADA METODOLÓGICA.
12 de novembro — PROFISSIONALIZAÇÃO DO HISTORIADOR.
Promoção:
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E HISTÓRIA — Universidade de Bra-
sília.
CAPES — Ministério de Educação e Cultura.
Local:
UNIVERSIDADE DE BRASILIA.
AUDITÓRIO DOIS CANDANGOS.
Nota: Os trabalhos serão desenvolvidos em forma de seminários. Uma pa-

lestra de especialista no assunto introduzirá sempre os debates, fecha-
dos primeiramente para o grupo de debatedores designados e abertos
posteriormente para todos os participantes.

* *
*

NOVA DIRETORIA DO NÚCLEO REGIONAL DO ESTADO DE SÃO
PAULO DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PROFESSORES UNIVERSI-

TÁRIOS DE HISTÓRIA (ANPUH).

Realizou-se em 10 de setembro p.p.  a eleição da nova Diretoria do
Núcleo Regional do Estado de São Paulo da Associação Nacional dos Pro-
fessores Universitários de História (ANPUH), que ficou assim constituída:
Presidente: José Ênio Casalecchi (Araraquara).
Secretário: Rodolfo Tellarolli (Araraquara).
Tesoureiro: José Cláudio Barriguelli (Piracicaba).

Conselho Consultivo: Carlos Roberto (Assis); David Rabelo (Franca), Dea
Ribeiro Fenelon (Campinas) e Diores Santos Abreu (Presidente Prudente).

Nessa mesma ocasião foi tambem precisado o tema do IV Encontro Re-
gional de História que será o seguinte: "Movimentos Sociais", sendo escolhi-
da a cidade de Franca como sede do evento.

M.R.C.R.



— 320 —

* *

*

NOVA DIRETORIA DO NÚCLEO REGIONAL DE BRASILIA DA ASSO-
CIAÇÃO NACIONAL DOS PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS DE HIS-

TORIA (ANPUH).

Dicamor Moraes, Presidente
João Baptista Pinheiro Cabral, Vice-Presidente
Maria Aparecida Prado Valle, Secretária
Ivan Luz, Conselheiro
Carlos Remando Mathias de Souza, Conselheiro
Vamireh Chacon, Conselheiro.

X V I I  S E M A N A  D E  E S T U D O S  D A  F A C U L D A D E  D E  F I L O S O F I A ,
CIÊNCIAS E LETRAS DE MARÍLIA (S.P).

Realizou-se de 11 a 16 de outubro em Marília (SP) a XVII Semana da
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Marília, organizado pelo Depar-
tamento de Ciências.

A referida Semana teve por tema geral "A UNESP e a Universidade
Nova". O Programa cumprido foi o seguinte:

OBJETIVOS DA XVII SEMANA DA FACULDADE.

A XVII Semana  da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Marília
terá por tema:  A UNESP E A UNIVERSIDADE NOVA. Pretende-se que os
trabalhos desenvolvidos tanto pelos conferencistas como pelos participantes da
Semana nas mesas-redondas abordem, em geral, os seguintes problemas:

1) Universidade e sua articulação com as Escolas de 1º e 2º Graus.
2) Universidade e bacharelados profissionalizantes.
3) Universidade e tecnologia.
4) Universidade e comunidade na mais ampla acepção da palavra.
5) Universidade e pesquisa.
6) Universidade e regionalização do ensino.
7) A legislação pertinente à reforma universitária e a situação real da

Universidade Brasileira.
Espera-se que os itens acima relacionados venham a ser tratados não ape-

nas nos  seus princípios filosóficos fundamentais, como também sejam correla-
cionados com a atual situação da Universidade Brasileira e, em específico, com
a situação da Universidade no Estado de São Paulo.

M.R.C.R.

* *

*


